



Dnr Fi2024/01702

Finansdepartementet

fi.remissvar@regeringskansliet.se

sofia.kinnunen.bengtsson@regeringskansliet.se

Yttrande över Effektivare kontrollmöjligheter i systemen för rot, rut, grön teknik och personalliggare (SOU 2024:61)

Byggherrarna är en intresseförening för professionella byggherrar som arbetar för att stärka och utveckla byggherrrollen och det svenska samhällsbyggandet. Föreningens medlemmar är långsiktiga byggherrar och beställer årligen byggprojekt för mer än 100 miljarder kronor.

Byggherrarna lämnar härmed följande synpunkter på remissen.

YTTRANDE

Byggherrarna anser att det är angeläget med åtgärder som motverkar fusk och kriminalitet på byggarbetsplatser. För en byggherre som upphandlar byggentreprenader är det viktigt att konkurrensens bland entreprenörer kan ske på lika villkor. Många byggherrar arbetar därför aktivt med att motverka fusk och kriminalitet i leverantörsleden i brist på märkbara resultat från det offentliga och huvudentreprenörer.

Mot bakgrund av det engagemang som finns bland byggherrar och det faktum att skatteförfarandelagen (2011:1244) ger byggherren en roll i att motverka oegentligheter genom systemet med personalliggare är det anmärkningsvärt att byggherreperspektivet inte funnits representerat under utredningens arbete och inte återfinns bland remissinstanserna.

Förslagen om personalliggare

Byggherrarna delar utredningens bedömning att Skatteverkets kontrollbesök bör bli fler och ske mer frekvent. Utan kontrollbesök fungerar inte regelverket effektivt vilket resulterar i att byggherren behöver åta sig myndighetsliknande uppgifter för att motverka fusk och kriminalitet på byggarbetsplatserna.

Byggherrarna ställer sig positiv till att en elektronisk personalliggare ska vara utformad på så sätt att uppgifter i personalliggaren kan överföras elektroniskt till Skatteverket och ska överföras elektroniskt till Skatteverket om myndigheten vid ett kontrollbesök begär det. Det är bra att Skatteverkets kontrollarbete underlättas.

Byggherrarna ställer sig dock frågande till möjligheten att ta ut en kontrollavgift och vitesförelägga om den elektroniska personalliggaren saknar rätt format. Bestämmelsen om personalliggarens utformning är ny och utredningen har inte presenterat några motiv eller underlag som styrker risken för underlåtenhet att efterleva bestämmelsen.

Byggherrarna ställer sig positiv till förslaget att Skatteverket ges utökade befogenheter att utreda om det finns behov av kontroll av vissa uppgiftsskyldigheter och möjlighet att ställa vissa frågor och granska historiska uppgifter i personalliggaren. Konsekvensanalysen indikerar att kontrollerna inte kommer innebära några större avbrott av byggverksamheten och därmed inte påverka byggkostnaderna. Byggherrarna vill understryka vikten av att Skatteverket växlar upp sitt kontrollarbete för att komma åt oegentligheter.

Byggherrarna ställer sig positiv till förslaget att uppgifter om arbetsgivare för inhyrda personer ska dokumenteras i personalliggaren.

Byggherrarna har inget att invända i frågan om att basera kontrollavgifterna på en modell med prisbasbeloppet som grund. **Byggherrarna anser dock** att det finns skäl att fortsatt diskutera och analysera hur oseriösa aktörer inom byggbranschen kan motverkas och hur det kan säkerställas att lagar och regler efterlevs. Utformningen och tillämpningen av kontrollavgifter är en relevant fråga att fortsatt analysera. Byggherrarna deltar gärna i sådana samtal.

Vänliga hälsningar,

Tommy Lenberg

VD

Enligt uppdrag,

Danielle Zachrisson, näringspolitisk expert